Abonamentul pentru Brașov
Administrațiunea, Piața mare,
Târgul Inului Nr. 80, etajul
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dușul în oasă: Pe un an
24 cor., pe 6 luni 12 cor., pe trei
luni 6 corone. — Atât abonamentele
cât și inserțiunile sunt a se
plăti înainte.

Nr. 32. — Anul LXV.

Brașov, Duminică 10 (23) Februarie.

1902.

La ce ne putem aștepta?

La ce ne putem aștepta sub „părintescă oblaudire” a guvernului Szell noi supușii locuitorii și contribuabili de neam român, german și slav, noi cetățenii diși de altă limbă seu cunoscuți și sub numirea barbară de „nemaghiari”?

Boariu nu numai de mine în adunare, er nu în plenul comitetului. Cei cu musca pe căciulă, dovedescă contrarul“...

Producțiuni și petreceri.

Societatea de lectură „Ioan Popasu“ a tinerimei studiöse dela institutul teologic-pedagogic din Caransebeș, aranjază o ședință publică Miercuri, la 13 (26) Februarie 1902 în sala mare a otelului „Pomul verde“. Inceputul la 8 ore sêra. Intrarea: de persoană 1 cor. 20 bani; de familie 3 cor. Oferte generöse în favorul fondului pentru ajutorarea elevilor bolnavi se primesc cu mulțumită.

— *Societatea română de diletanți „Progresul“ din Făgăraș* va aranja în favorul fondului sêu Duminecă, în 2 Martie st. n. 1902, în sala Hotelului Lauritsch o producțiune musicală teatrală. Prețul de intrare: Cercle și locul I șirul 1 și 2 de scaune) cor. 2; șirul 3 și 4 cor. 1 60; locul II cor. 1 20. Parter cor. 1. Galerie 60 bani. Inceputul la la 8 ore sêra precis.

— *In favorul școlilor gr.-or. rom. din Timișoara-Fabric* se va da Joi, în 6 Martie (21 Febr.) 1902 un bal în sala berăriei „Fabrikshof“. Inceputul la 8 ore sêra. Biletul de persoană 2 corone, de familie 3 corone. Oferte și suprasolviri maritimöse se primesc cu mulțumită la adresa episcopului Ioan Ursulescu din Fabric (strada Rékas), și se vor cuita pe cale jurnalistică.

— *Reuniunea gr.-cat.